Ad maiores ergo te labores praepara, ad graviores tentationes, ad continuas desolationes: siquidem ad perfectam beatitudinem spectat, ut in prima vigilia, hoc est religioso tyrocinio et in secunda, id est post professionem et demum in tertia vigilia, nempe prope obitum, declinante iam ad occasum aetate, vigilans inveniatis.

3. "Hoc autem scitote" [(Lc 12, 39)].

Considera Divinum Verbum, multoties parabolis usum, hanc non parvi momenti protulisse, de fure, patreque familias: qua nos docet, ut nunquam non parati simus ad supremam diem obeundam. Cum enim, teste patientissimo sapientissimoque Iobo: "Militia est vita hominis super terram" [Iob 7, 1]; semper est nobis manendum in excubiis. Quod caelestis Magister declarat, introducens patremfamilias; qui tota utique nocte somno non sese permetteret obrui, si furis adventum ad fodiendam suam domum non ignoraret.

Proinde, veluti mortales ob amissionem temporalium bonorum diu noctuque vigilare fas est, sic te omni momento attentum esse oportet, ne bona donaque immortalia perdas ac inanis meritorum a morte deprehendaris.

²⁶ "Ponitur saepe palma pro victoria" (SLL, s.v. *Palma*, ubi cause datur).

In Festo Sancti Ioseph Sponsi Beatae Virginis

Ante Sanctissimam Communionem

1. "Cum esset desponsata mater eius" (Mt 1[, 18]).

Non est tibi tam profundum mysterium coniunctae virginitatis cum maternitate, maternitatis cum virginitate, perscrutandum, sed potius in stuporem eundum, [f.107r] tuae gratia salutis haec facta fuisse.

Quid hoc est? quid est hoc? Virgo manet intemerata, et tamen Mater est; Sponsum habet, Virgo tamen est. Uterque Sponsus virginitatis incorruptum lilium gerit, tamen inter eos medius Filius cernitur, adoratur. O admirabile mysterium! plenum stupore! dignum veneratione! Virgo virum non cognovit, et in utero gestat, Deum simul et Hominem, Hominem simul et Deum: Deum ante saecula sine matre ex Patre natum, Hominem in tempore sine Patre, in Matre Spiritus Sancti opera formatum. Profecto nullum est mysterium, quod magis veneremur, admiremur, stupeamus. Nullum ex divinis operibus excellentius.

Tu, pulvis et lutum, vides, tui quid causa Deus fecerit? quo se Natus demiserit? quo Patris omnipotentia extenderit? Et non amabis?

2. "Inventa est in utero habens de Spiritu Sancto" [ibid.].

Antiquorum ethnicorum mulieres fingeantur ex diis parere²⁷: falsum est, scelus est, gentilis error est. Maria Virgo sanctissima habet in utero Filium Dei ex Spiritu Sancto: mysterium est, gratia est, fidei articulus est. Et recte quidem ex Spiritu Sancto concepisse dicitur, quae plena fuit gratia, plena Spiritu Sancto.

O si id actionibus de tuis asseratur, quod ex Spiritu Sancto procedant, Spiritu Sancto perficiantur! Magna sane felicitas est, habere Spiritum Sanctum; maior, operari secundum Spiritum Sanctum; maxima, conficere dies suos in Spiritu Sancto. Quid dicam, aut quid cogitabo de ea, quae ex Spiritu Sancto conceptum filium virginali utero gestat? o felicissima virginum! o parentum beatissima!

²⁷ Parandowski Jan, *Mitologia*, p. 173: "Postacie podań greckich nazywamy bohaterami lub herosami. Zazwyczaj byli to synowie bogów urodzeni z kobiety śmiertelnej."

Ex intimo affectu talem praerogativam tibi gratulor, tibi inquam ex universo Divarum Feminarum choro uni solique concessam. Effice, ut secundum Spiritum Sanctum vivamus et moriamur.

3. “Voluit occulte dimittere eam” [Mt 1, 19].

Facile et sancti de sanctis suspicari possunt, praesertim externa sese offerente causa. Quid Iosepho sanctius? quid Virgine sanctissima purius? et tamen voluit occulte dimittere eam. Sed istud quam prudenter et sancte! Non publice dimittere eam voluit, ne diffamaret, sed occulte, ut in bono nomine conservaret.

Disce tu ex sancto, iustoque Viro: quod, licet tibi aliorum opera mala esse videantur, [f.107v] et imperfecta dicantur, occulte tibi iudicanda sint, non aperte et ita iudicanda, ut neque tua conscientia, neque illorum fama laedatur. Quod si hunc in modum feceris, non defuturum tibi lumen est, ut recte iudices; sicut non defuit Iusto sanctissimae Virginis Viro, ut agnosceret Veritatem, unde illa concepisset.

Post Sanctissimam Communionem

1. “Ioseph autem vir eius, cum esset iustus, noluit^a eam traducere” [Mt 1, 20].

^a “*et nollet*” (BSV)

Considera, non politico more, sed summa ex charitate, Divum Senecionem^{b28} noluisse Virginem Beatissimam traduxisse; ac quod esset vir iustus.

^b “*senecio*” – est diminutivum a “*senex*”

²⁸ Stano Gaetano, *Giuseppe, santo – Sposo di Maria Vergine*: ECat VI, 791ss, p. 795s: “negli Apocrifi [...] è l’asserita età decrepita di Giuseppe al tempo dello sposalizio con Maria. È una leggenda che devesi rigettare, quantunque abbia fatto presa nella fantasia popolare, fino ad oggi. [...] Nelle rappresentanze più antiche (dei primi cinque sec.) ... il Santo non è mai rappresentato in sembianze di vecchio, ma di ... giovane o di uomo maturo nel pieno vigore degli anni [...]. Solo più tardi, per l’infusso degli Apocrifi, si cominciò a rappresentarlo ... in sembianze senili... Non è possibile tuttavia determinare esattamente l’età di Giuseppe al tempo del matrimonio con Maria: doveva probabilmente oscillare sui 30-40 anni.”

Quodsi, tu, inique super alterius inquiris actiones, si impium traducendi alios morem habes, aut certe de aliquo imprudenter ac sine fundamento suspicaris, scito procul te a tramite iustitiae aberrare et titulo hoc praestantissimo iusti viri indignum esse. Imiteris ergo divum Iosephum, ac prius linguam dentibus castiges, quam de alienis moribus, aut operibus sententiam feras.

2. “Angelus Domini apparuit in somnis ei” [Mt 1, 20].

Vides, quomodo meruit habere caelestem monitorem, qui noluit agere praeproperum delatorem vel traductorem. Solet enim Divina Bonitas illos instruere veritatem, qui de illa circumspecte dubitant: neque sunt veloces in suspicionibus admittendis.

Recte igitur istud monitum Religiosi Doctoris observandum est: “Non est credendum omni verbo nec instinctui: sed caute et longanimitate res est secundum Deum ponderanda²⁹. O quam bonum, et pacificum de aliis silere, nec indifferenter omnia credere³⁰”.

3. “Ipse [...] salvum faciet populum suum a peccatis eorum” [Mt 1, 21].

O plena spei verba! quae lapsorum animos erigunt, debiliū confortant, iustorum beatificant! Si hic ipse Dominus tuus et Salvator est, quem sumptum corporaliter intra tua viscera tenes; si hic cibus et salus tua est, quid aliud ab eo tibi petendum praeter salutem? Hanc, ipse iubet, ut petas, cum inquit: “Petite^a primo^b regnum Dei” [Mt 6, 33].

^a “Quaerite (BSV) ^b “primum” (BSV)

Petant igitur alii fluxas mundi divitias, tu pete aeternas caeli opes; rogent [f.108r] honores et dignitates, tu per contemptum tui ad astra conte[n]dere studi; efflagitent longam vitam, scientiam, et quidquid eorum cor desiderat, tu fieri tecum divinam voluntatem expostula, felicem aeternitatem appete. Salutem,

²⁹ Thomas à Kempis, *De Imitatione Christi*, p. 13: Lib. I, c. 4, § 1.

³⁰ *Ibid.*, p. 302: Lib. III, c. 45, § 30.

salutem animae unicam ora: sanctissimum infantis Salvatoris nutritium, tuarum internuncium precum, tuorum desideriorum interpretem habebis.

In Festo Annunciationis Beatae Virginis

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Missus est Angelus Gabriel ad Mariam^a Virginem” (Lc 1 [26-27]).

^a om. “*Mariam*” (BSV)

Considera, magnum exercitus angelici^b Polemarchum³¹ in solemnisima ad integerrimam Virginem legatione missum fuisse propter excellentiam Divinorum consiliorum, et mysterium incarnandi Verbi, atque praestantiam ipsius sanctissimae Virginis Mariae. Sicut enim reges huius mundi ad magnas personas nonnisi magnos viros et nomine et re et magnae auctoritatis in republica ablegare solent, ita exigebat cum Divinae Maiestatis amplitudo, tum beatissimae Virginis interque omnes mortales celsissimae sublimitas, ut praecipuus archangelorum ad eam mitteretur.

^b in ms. erronee: “*angeleci*”

Tu vero quos nuncios excellentes et qua in causa adeandem mittis hodie? Mitte vota ferventissima precesque humillimas excellentium legatorum v ice in causa nempe salutis: aut potius ipse eam, fingens te unum e homicidis qui ad civitates refugii se recipiebant³²,

³¹ Paoli Ugo Enrico, *Polemarco*, in EI XXVII, 616: “Era uno dei nove arconti ateniesi. [...] In origine il polemarco [...] era il comandante dell’esercito e aveva la suprema direzione della guerra.”

³² Szlaga Jan, *Azyl*, in EK 1, p. 1221: “Ołtarz nigdy nie przestał być miejscem azylu, lecz z biegiem czasu, w okresie politycznej stabilizacji Izraela I może również pod wsływem laicyzacji życia religijnego, prawodawca deuteronomiczny wyznaczył dla niумыślnego zabójcy tzw. miasta ucieczki: Beser, Ramot, Golan, Kadesz, Sychem i Hebron (Pwt 4, 41-43; 19, 13; Lb 35, 9-34; Ioz 20, 79). [...] W mieście ucieczki zabójca zobowiązany był przebywać do śmierci arcykapłana (Lb 35, 25), z którą kończył się pewien okres historii i następowała amestia.”

accede portamque misericordiae pulsans clama solenni formula: “Sancta Maria, Mater Dei ora pro nobis peccatoribus”, etc.

2. “Turbata est in sermone eius” [Lc 1[, 29].

Binas fuisse causas turbati animi Virginis beatissimae considera. Primo, consternata fuit ideo, quod ab illusionem Stygia sibi metueret caveretque. Secundo, eam ob rem commota erat, quod laudes suas a caelesti nuncio [f.108v] recenseri audiret, quas propter sui vilem aestimationem et seriam submissionem audire nollet.

En quantam doctrinam spiritualem ab ista Virgine sapientissima percipis! Docet, timendo Angelum, cautum te in videndo esse oportere et cuiusvis formae, etiam sanctae fortassis aspectum debere exhorrescere. Docet pestiferum aerem praeconiorum vitare laudesque proprias penitus abominari.

Nam si illa omnes creaturas divinis dotibus excellens suas laudes, etsi meritas timet auscultari, quamvis nihil habuerit in se, quod non angelicis praeconiis celebrandum foret, tu, quomodo laudes appetes, qua ratione vanae gloriae vento cupies afflari et vel te ipsum iactabis, vel ab alio gaudebis extolli, si contrario modo nihil in te potest inveniri, quod vel minimo elogio dignum sit.

3. “Cogitabat qualis esset ista salutatio” [ibid.].

Perpende, quomodo Virgo beatissima non statim consentit angelicae salutationi, sed prius illam expendit, ut agnoscat, an illa visio caelestis sit et bona, vel orci tentatio illusioque mala?

Pari ratione tibi in omnes instinctus internos animadvertendum est: examinandi prius, an a Deo proficiscuntur, quam implendi sunt. Cum enim Virgo beatissima non nesciret, angelum tenebrarum saepius in angelum lucis transformari, non confestim credendum illi legationi censebat, ne vel deciperetur, vel temere in tanti momenti rebus agere videretur.

Quamobrem et tu, in quibusvis exequendis suggestionibus immorare: proba spiritus, utrum ex Deo sint, nec facile internum ductum sequaris, habens modo hoc deceptorum infinita exempla. [f.109r]

4. “Ecce ancilla Domini fiat mihi secundum verbum tuum” [Lc 1[, 38].

O sublimem demissionem! o profundam sui vilipensionem! o inexplicabilem humilitatem Virginis istius beatissimae! Mater Dei ab angelo salutatur et illius se famulam, imo Divinae Matris famulam esse velle profitetur. [“] Gratia plena [”] [Lc 1, 28] dicitur; et abiectissimam se proclamat. Sancti receptaculum Spiritus declaratur et infra omnia sede mittit. Atqui saltem respectu creatio- nis hominum quivis Dei se filium dicere potest; haec tamen Virgo humillima, nonnisi ancillam Domini se esse testatur. “Ecce ancilla Domini”.

Quomodo abhinc fastuosas aut praesumptuosas, tu, cogitatio- nes sustinebis? cum nobilissimam viraginum[s], imo omnium cre- aturarum praestantissimam tam humiliter sentientem de seipsa audis?

O anima mea! ne amicam divinam posthac, obsecro, iactites; imo neque servam eius te appelles, sed unicum pulvisculum pedi- bus omnium conculcandum. Nisi forte aliquid a te fieri velit, tum tibi licebit dicere: “Ecce ancilla Domini”. Neque vero prohiberis iisdem in praesenti sanctissima Communionem verbis uti, sed cum te indignam undequaue tanto Domino suscipiendo videas, ille vero velit, imo urgeat, ut ad eum suscipiendum properes, ex inti- mo corde dic: “Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum”.

Vis, Domine, tibi ut in corde meo mansionem concedam? atqui impurum et plenum variis sordibus est; urges nihilominus, et cla- mas: “Praebe ^amihi cor tuum” [Prov 23, 26]. “Ecce ancilla Domi- ni”. “Paratum tibi^b cor meum”, “fiat mihi secundum beneplacitum^c tuum”. [f.109v]

^{a-a} “cor tuum mihi” (BSV) ^b om. “tibi” (BSV) ^c “verbum” (BSV)

Post Sanctissimam Communionem

1. “Ne timeas” [Lc 1[, 30].

Considera, qualiter hic Archangelus Virginem sanctissimam animet, atque, ne metuat ullum dolum, fraudemque, exhorta- tur. Quamobrem? “Invenisti enim”, inquit, “gratiam apud Deum”

[ibid.]. Hinc, illis hominibus, qui in gratia sunt, nec ipsos inferos esse metuendos agnosce. [“ Si enim^a Deus [”] (dicere cum Paulo possunt) [“] pro nobis, quis contra nos? [”] [Rom 8, 31). Nempe **Satis bene equitat, quem gratia Dei portat**³³.

^a om. “enim” (BSV)

Gratulatus itaque maximas et singulares gratias Virgini beatissimae, petes ab ea, tibi ut impetret continuum statum gratiae, “ne timeas” mundum, orcum et mortem.

2. “Ecce concipies” [Lc 1[, 31].

Perpende, beatissimam Virginem maioribus donis ac favoribus cumulata, maiori sanctitate exornata post conceptum Dei Filium, quam antea fuisse. Et veluti arbores fructibus suis maxime decorantur, sic illa a sanctissimo ventris sui Fructu pulchritudinem, decorem, sanctimoniam accepit inauditam.

Similes quoque, tu, effectus sanctissimae Eucharistiae sumptae sperare debes, nec impedire, ut humili, obediante, forti patienteque Iesu tuis in visceribus hospitante, humilior, obediens, fortior, patientiorque, quam antea fueris, existas.

3. “Regni eius non erit finis” [Lc 1[, 33].

Quanto gaudio affici debes, qui te militem, imo filium, eius Imperatoris, qui aeternum regnaturus est, esse vides? Omnes enim Christi fideles, adoptati eius filii cohaerentes Regni caelestis sunt, [f.110r] potiori tamen iure homines religiosi, qui evangelica amplexi consilia, regulam apostolicam professi, exacte Christi Domini vitam imitari contendunt.

Si igitur eum sibi regem maxime gratulantur subditi, sub cuius imperio temporali pace ac felicitate perfruuntur, quomodo tibi non es gratulaturus illum Dominum, qui tibi Regnum aeternum paravit, modo iugum ipsius non excutias? Quodsi demum Regnum caeleste nullum finem habiturum audis, vide, ne verearis il-

³³ Videtur quod sit hic addelata sententia proverbialis cuius origo est pro nobis ignota.

lud maxima vi aggredi et violentia rapere, cum pro regnis perituris tot labores, pericula bellaque homines subeant, et patrent!

In Festo Sancti Adalberti Archiepiscopi et Martyris

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Quia mercenarius est” (Io 10[, 13]).

Considera, qua intentione Deo in Religione servias; num tanquam filius ex amore filiali, vel instar mercenarii propter mercedem aliquam temporalem, nempe ratione honorum, scientiarum, commoditatum atque similis cuiuspiam transitorii boni ductus.

Mercenarius insuper fueris, si perfunctorie frigideque munia tua obeas, pictamque religiosi geras personam. Sin vero praemium laborum tuorum, quos unice crucifixi Numinis amore suscipere debeas illamque solam mercedem statuis, de qua quidem Dominus: “Merces,” inquit, “mea^a magna nimis” [Gen 15, 1]: verum te servum esse Dei, non mercenarium.

^a “tua” (BSV)

Non caruit hac mercede ille, cui scripta sua coram Deo repraesentanti dictum, quid pro illis accuratissime elucidatis ad mentemque Dei elaboratis praemii vellet? Solum Deum poposcit.³⁴

Vide, utrum hoc praemium tu quoque iure extorqueas. Quamvis enim pro Domino omnia facias, si indigna Domino facis, Dominus non erit merces tua. [f.110v]

³⁴ Agitur de S. Thoma de Aquino. Cf. Bollandus, op. cit. (*Vita S. Thomae Aquinas – VII martii*) I, 670s: “... in conventu Neapolitano de praedicto Doctore Frater Dominicus de Caseria Sacrista ... advertens Fr. Thomam semper de camera sui studii ad ecclesiam ante Matutinas descendere, et ne videretur ab aliis ad suam cameram festinus redire, semel ipsum curiosius observavit. Et accedens retro in capella S. Nicolai, ubi fixus in oratione manebat, vidit ipsum quasi duobus cubitis elevatum in aere. De quo diu admirans, subito audivit de loco, ad quem praedictus Doctor conversus erat ad orandum cum lacrymis, huiuscemodi vocem de imagine Crucifixi: Thoma bene scripsisti de me, quam recipies a me pro tuo labore mercedem? Qui respondit: Domine, non nisi te. Et tunc scribebat tertiam partem Summae de Christi passione et resurrectione.”

2. “Non pertinet ad eum de ovibus” [ibid.].

Expende, tam mercenarios, quam veros pastores Deum simul in ovili suo pati: sed segregabit illos tandem die illo, quo segregabuntur hirci ab agnis, boni a malis, iusti ab impiis, electi a reprobis.

Ita potest etiam te, si mercenarius sis, inter oves suas, id est religiosos, sustinere; ad praemia tamen et ovile caeleste cum veris religiosis non te admissurus est, nisi omnino mercenarii, tepidi inquam, instabilis, negligentis et imperfectissimi religiosi personam exueris. Magnam tamen etiamnum gratiam tibi praestat, cum te indignum ac poene inimicum suum, una cum amicis suis ad sacram mensam admittat. Sed ne hac liberalitate decipiaris, vide. Multa multis hic Dominus bona donaque confert, multos ad convivium suum vocat, dissimulans eorum perversos malosque mores; at postmodum strictissime eos iudicaturus est.

Cave obsecro, et operam diligentem adhibe, ne tibi mercenario, tam religiosus status, quam Sacramentorum frequentissimus usus sit in perditionem.

3. “Cognoscunt me meae” [Io 10[, 14].

Contemplare, te veram esse Dei ovem, si tuum Pastorem Iesum cognoscis. Contra, non esse te ex illius ovili, si nullam illius habearis cognitionem. Sed quomodo possis cognoscere Deum, si nondum te ipsum cognoscis? quomodo Sacramenti huius, quod accedis, virtutes, excellentiam dignitatemque intelligere, si vitia cum quibus accedis quaeque tuam mentem summopere a cognitione Dei impediunt, non intelligis, non vides, non resecas?

Nosce itaque primo teipsum, si Deum vis cognoscere: nosce tuas passiones ac imperfectiones, si habes animum divinas virtutes ac perfectiones cognoscendi. Postquam in tui cognitione satis laboraveris, tum facile Deum cognosces; in cassum vero perdis operam, cum absque tui ipsius cognitione, ad divinam vis pervenire notitiam. Quodsi non eniteris, ut noscas te, Deum non cognosces. Et vae tibi si non cognosces tuum pastorem, quia ille etiam te suam^a esse oviculam non agnoscet. [f.111r]

^a in ms. erronee: “suum”, non concordans grammatice cum “oviculam”

Post Sanctissimam Communionem

1. "Animam meam pono pro ovibus meis" [Io 10, 15].

O charitatem! o beneficium! o incredibilem inauditamque gratiam! Audis, anima mea, quid Servator tuus dicat et quidem quid dicat ex corde? "Animam", inquit, "meam pono pro ovibus meis". Magnum aliquid et inexplicabile his in verbis latet. Non hic sensus est de corpore crucifigendo, sed de anima Pastoris optimi causa ovium suarum crucianda. Ac si dicat: non solum corporis mei artus ad inauditos cruciatus pro vobis, oves meae, expono, sed etiam omnes animae partes ac potentias.

Sed dices: quomodo anima mortuus erat? Quomodo iussit te, ut animam tuam odio prosequaris, mortificando tuos scilicet affectus malos, passiones, cupiditates, intellectum, iudicium, voluntatem, ita ipse animam suam posuit pro te, cum Iudaeorum, Pharisaeorumque linguas, obrectationes, maledictiones, blasphemias sustineret, quas non corpus, sed anima patiebatur. Quid? Solam tantum tristitiam in horto Gethsemani afflictationemque expende: ibi, ibi totam Iesu animam mortuam fuisse invenies.

O igitur quantum debeas tam amanti tui Domino, vide ac redde.

2. "Et alias oves habeo" [Io 10[, 16].

Omnium salutem hominum a Salvatore mundi pientissimo curari expende et non tantum iustorum beatitudini eum attendere, sed etiam vel praecipue peccatorum. Quod tum facit ipse, cum eos per Sanctissimi Sacramenti frequentationem, per varias inspirationes perque innumera sua beneficia in eos effusa convertit ad se. Sicque fit, ut illae, quas iam daemon signo suo notaverat oves, rursus ad ovile Christi reducantur, et salventur.

O te ipsum quoties abs te per graviores noxas abalienatum revocavit! quoties ex inferni mercenarii ovili retraxit! quoties, tanquam ovem perditam, quaesivit; quaesitam summo labore invenit; inventam nutrit, pavit, custodivit. Tu tamen ah! quoties a tam bono Pastore per peccatum recedis! [f.111v]

3. “Propterea me diligit Pater” [Io 10, 17].

Causam amoris erga se paterni dicit Christus Dominus esse hanc, quod pro salute mortalium animam suam tradiderit.

Neque tu aliter amantem tui Deum experieris, quam si curam habueris proximi salutis amoreque illius omnia dura, ardua, molesta susceperis et toleraris. Amari enim a Deo indignus est, a quo proximus non amatur: non meretur a Summo Bono amari, qui propter Summum Bonum sibi male facientes non amore persecutus est.

Vis, te ut Deus diligit? dilige tu ob Deum proximum. Quodsi ipse tot bona in dies recipis a divina manu, cur aliis quoque non bene facias? Deus tuae saluti serviens animam suam profudit; tu ob salutem proximi leves fugies labores? Hoc modo, crede, neque tu Deum amabis, neque Deus amabit te. “Maiorem” siquidem “charitatem^a nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis” [Io 15, 13].

^a “*hac dilectionem*” (BSV)

In Festo Sancti Marci Evangelistae

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Ego sum vitis vera” (Io 15[, 1]).

Pone tibi ob oculos aliquem patrem familias vitium bonitate suarum gloriantem, vindemiarum exultantem adventu, ubertate botrorum laetantem, sed etiam in eorum collectione operarios ad sumendum (si non avarus fuerit Euclio³⁵) invitantem.

Haec, inquam, cogita et simul te ad Christum convertens, eum quasi ex altari tibi perorantem audi: quomodo se Vitem esse veram pronuntiet atque hac ratione, ut eum accedas, tacite suavi-

³⁵ Cf. Plautus Titus Maccius, *Aulularia*, quae comoedia ita incipit: “Senex avarus vix sibi credens Euclio – domi suae defossam cum multus opibus – Aulam invenit”, in: *M. Actii Plauti Asinii Comici clarissimi comoediae quique*, 3, ff. 73-107, [Colophon: Argentorti 1514].

terque invitet. Festina itaque, ut bibas de genimine Vitis huius non solum ad delectationem, sed etiam ad satietatem.

2. “Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum” [Io 15, 2].

Considera, enitendum tibi esse, ut maxime fructuosae sint tam frequentes Communiones tuae. Sentis enim, quem interitum palmiti minetur [f.112r] Christus Dominus fructum in se non afferenti. Quodsi non immerito servis pigris et inutilibus domini solent exprobrare, frustra ab iis panem suum comedi, cum nihil penitus laborent. An inique te Iesus arguet, quod panem angelicum, si nullus erit fructus Communionis tuae, gratis sumas?

Ah! cave, ne tibi id contingat, quod illis palmitibus, qui expectati ut facerent uvas, fecerunt labruscas³⁶.

3. “Omnem qui fert fructum purgabit eum, ut fructum plus afferat” [ibid.].

Expende, quam grati illi sunt palmites qui fructum ferunt; quam amabiles illi servi, qui laborant in vinea Domini. Quam accepti Deo illi religiosi, qui saluti cooperantur animarum, adeo, ut, etiamsi aliquas imperfectiones, salutis gratia cum imperfectis conversando per fragilitatem contraxerint maculas, purget illos, ut “fructum plus afferant”. O si tu unus ex iis esse possis! qui quantum possunt pro Domino faciunt, ut fructuosi palmites inveniantur.

Post Sanctissimam Communionem

1. “Iam ^a mundi estis” (Io 15[, 3]).

^a *add.* “vos” (BSV)

Haec dicta sunt a Christo discipulis: “Iam mundi estis”. Sed cur “mundi”? “Propter sermonem,” inquit, “quem locutus sum vobis” [ibid.].

Numquid, tu, ultra immundus eris, qui totum Christum tua in viscera admisisti? Nam si sermo Domini tam efficax est, ut audien-

³⁶ Cf. Is 5, 2. 4.

tes mundet, quam melius mundare potest ipse Dominus eos, a quibus fuerit sumptus? Picem qui tangit, coinquinatur ab illa; contra qui tangit Agnum immaculatum, qui Panem comedit mundissimum mundabitur omnino. Sed ne tu huic rei ponas obstaculum: ne, inquam, Domino volente mundare te, ultro immunditiis ingeras te, vanis mundanisque rebus affectus et cor tuum consecrando.

2. “Manete in me: et ego in vobis” [Io 15, 4].

Frustra igitur aliquando conquereris aut aegre fers, quod Dominus [f.112v] deserat te, quod suam tibi praesentiam subtrahat, cum tu ipse eum deseras et causam desolationis subministres.

Mane in Deo, et Deus menebit in te: non discede ex corde illius et ille non discedet ex tuo; fixam tene in eo mentem, ille quoque defixos tenebit in te oculos. Gratis murmuras, quod tecum non habitet, cum quo tu habitare non vis. Mansionem pectoris vanitatibus concessisti et desideras ut apud te maneat Christus? Si dicis: “Mane mecum”: dic simul: “et ego ero semper tecum”.

O si vel hodie, dum corporaliter apud te manet, tu maneat apud eum mentaliter!

3. “Sine me nihil potestis facere” [Io 15, 5].

Iacta, iacta te aliquid esse, aliquid posse, aliquid facere: ah! miser, quid es sine Christo? quid potes absque Christo? quid facis non adiutus a Christo? Pudeat te nunc, aliquando de tuis factis gloriatum fuisse, quasi vero per te facias aliquid praeter peccatum.

Ne itaque deinceps alienam gloriam fureris, alterius laudem, nempe Dei omnia bona in te facientis, tibi adscribas; ne vestiaris et triumphes alienis plumis, o cornicula! Scit natura tua, scit mundus, scit caelum, te nihil esse, nihil posse, nihil agere boni; velis et tu scire idem sentireque; nec tibi, sed nomini Dei, bonorum omnium dari gloriam cupias.

^a in ms. sequitur: “In festo sancti Adalberti Episcopi et Martyris. Ante Sanctissimam Communionem. 1. “Quia mercenarius est”, (Io 10)”. Et annotatio additur: “Vide supra, folium 3.” Ignot est nobis ratio talis interpolamenti, quia textus in hoc opera ordinem calendarii liturgici sequitur et nescitur cur hic ad festum S. Adalberti

(v. *supra*, pp. 621-624) *revocatio facta est. Forsan in aliquo calendario festum S. Marci festum S. Adalberti praecedebat.*

[f.113r]

In Festo Sanctorum Philippi et Iacobi Apostolorum

Ante Sanctissimam Communionem

1. "Non turbetur cor vestrum" (Io 14[, 1]).

Considera, forte fuisse discipulos Domini sollicitos de notitia Patris illius, quam nullam habebant ac simul de regno caelesti: sed prius illos Dominus dulcissime solatus, ad hilaritatem et deponendum metum hortatur, plura obtenturos et agnituros et facturos, quam desiderarent, innuit.

Et tu, cor tuum vanis tribulationibus affligi tumultibusque misereri atque per hos inhabile ad servitium Dei reddi sinis. Quid enim est sub caelo, quod Christi famulum resignatissimum conturbare et sollicitum reddere possit? nulla crux, nullum temporale malum; sola tantum beatitudo aeterna: cuius tibi cura penes optimum maximumque Deum relinquenda potius est, quam penes tuam sollicitudinem, et industriam. Non est quippe dubitandum, si ea feceris, ad quae te Deus vocavit quaeve a te fieri exigit, mercedem tibi cum omnibus communem Divinae fruitionis dandam fore.

2. "In me credite" [ibid.].

Contemplare, quod magnam fidem Deus a te requirat; maiorem sane quam ab aliis, quos ad religiosum statum non vocavit; sed simul cum fide bona, et magna, etiam bona magnaue opera requirit. Dicit, ut credas in illum; sed simul tibi innuit, ut facias, quemadmodum ille fecit. Nam, quod aliquis probe retulit: "Fides sine operibus mortua est" [Iac 2, 20]. Crediderunt Apostoli, sed non ideo solum salvati sunt, at etiampropter adimpletam legem Dei, et voluntatem. Voluit Christus omnes illorum multa operari, multa pati et denique suo pro nomine mortem obire.

Cogita igitur, quorsum te mala tua facinora deductura sunt. Profecto sola fide non salvaberis, si bona non egeris in vita tua. Quid, quod neque bonam fidem sine bonis operibus habere potes? qui namque is salvandum se confidat, cuius animam vermis damnat conscientiae? [f.113v]

3. “In domo Patris mei mansiones multae sunt” [Io 14, 2].

Ita sane est: innumera domicilia spaciosissimum Regnum caelorum habet; sed ad illa non admittuntur, qui in mundo quaerunt sibi domicilium, qui lata via currunt, qui voluptatem sectantur. Nemo ad caelum, nisi terrenis fuerit mortuus, elevatur. Nam sicut avis implicata visco in aera subvolare non potest, ita animus humanus deliciis inescatus, mundanis illecebris involutus, peccatis immersus in aethera sublevare nequit. Granum fructum non fert, quod caelestis Magister docet, nisi obmortuum fuerit.³⁷ Sic homo vitam non habiturus aeternam, qui temporaneam diligit eamque delicatam.

O itaque accedens hodie ad caelestem Dominum, ad aeterni Filium Patris dic: “Misericordissime, clementissime, optime Iesu”, si tot amplissima aedificia, tot perennes mansiones, in domo Patris tui numerantur, precor humillime a Maiestate tua, ne me hac domo excludes.

Et quamvis ob mea peccata infernum meruerim et habitationem inter maledictos spiritus deterrimam, tu tamen ob merita Passionis et mortis tuae da mihi caelum et mansionem inter beatissimos illius cives aeternam.

Post Sanctissimam Communionem

1. “Vado parare vobis locum” [ibid.].

Ne magno maerore discipuli ob magistri discessum afficiantur, docet eos, quo, quave de causa vadat: nempe ad paterna Regna, locum illis perpetuo secum mansuris paraturus. “Vado,” inquit, “parare vobis locum”. Quasi dicat: imperator suos milites, post praemia, castrenseseque labores ad hyberna quiescendi gratia deducit;

³⁷ Cf. Io 12, 24-25.

ita mihi, vos milites mei fortissimi, post egregia pro meo nomine peracta certamina, ad stationem aeternae quietis estis deducendi. Sed quia cum triumpho insigni haec caeremoniae peragenda sunt, caelestis vero capitolii [f.114r] nulli patere poterit aditus, antequam ego triumphans illud ingrediar, idcirco praecedam vos ad Regna Patris mei, ut vobis post me illuc ascendentibus accessum praeordinem.

At tu: vis Christum, vis milites Christi ad hyberna sequi? sequere ad pugnam. Si legitime certaveris, etiam tu triumphi, quietisque mereberis particeps esse.

2. "Ubi sum ego, et vos sitis" [Io 14, 3].

Considera enitendum tibi esse, ut cursum Domini assequaris et cum illo vitae ianuam ingrediaris. Quod futurum est: si operam seriam virtutibus navaveris; si crucis ferendae summo desiderio tenearis et impositam tibi indefesso studio tuleris; si strenue laboraveris invinea Domini et non contentus quavis simplici perfectione, solidiorem secteris.

Nam si maiora olim a discipulis facienda esse miracula Dominus dixit, quam ipse fecerit³⁸, idem vult omnino te sublimioribus virtutibus operam dare et e vulgari vivendi consuetudine discedere; optatque, ut, si homini fas esset, illum ipsum virtutibus et sancte gestis assequaris: ut ubi ille est, tu quoque propter virtutes ac sancte gesta ibidem sis.

3. "Ego sum via, veritas, et vita" [Io 14, 6].

Recte se Dominus viam nominat, qui universum genus mortaliū ad immortalem gloriam pervenire volens, lapsus ad terram e caelo est, ut nobis ad illud viam non modo monstraret, sed etiam sterneret ac securam faceret tot sacramentis consignatam, tot virtutum suarum vestigiis impressam.

Sed cur haec tria simul coniungit: viam, veritatem, et vitam? Nempe docere te vult, ut, si vis habere vitam, quaeras veritatem;

³⁸ Cf. Io 14, 12.

si vis invenire veritatem, in via Domini ambules. Hinc tibi dicit: “Sequere me” [Mt 8,22]. “Ego sum via, veritas, et vita”.

Sine via non itur; sine veritate non cognoscitur; sine vita non vivitur. Ego sum via, quam sequi debes; veritas, cui credere [f.114v] debes; vita, quam sperare debes. Ego sum via inviolabilis, veritas infallibilis, vita interminabilis. Ego sum via rectissima, veritas suprema, vita vera, vita beata, vita increata.

Si manseris in via cognosces veritatem, et veritas liberabit te, et apprehendes vitam aeternam.

In Festo Inventionis Sanctae Crucis

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Erat [...] homo ex Pharisaeis” (Io 3[, 1]).

Considera singulari Dei gratia Nicodemum ad Christum fuisse tractum. Quis enim is erat? “homo ex Pharisaeis”. Pharisaeorum genus Christo semper adversissimum, elatum, hipocrisi infectum, dolis fraudeque plenum. Divina tamen Bonitas hunc ex Pharisaeis hominem, velut magnes ferrum durissimum, vi gratiae ad se traxit, docuit, illuminavit.

Idem tecum hodie fieri puta: qui Domino tuo adversarius per peccatum factus, nihil cum eo candide egisti et per summam fraudem olim in Adamo, nunc tua sponte ad hostem ipsius descivisti, cum tibi nihil facilius dulciusque esset, quam praecepta eius transgredi, normamque vivendi tibi ab eo propositam postponere.

Nihilominus en te vocat iterum ad se flammisque ardentissimis desiderii sui suscipiendi accendit. Perge ergo Pharisae Nicodeme, ad Iesum et doctrinae tuum cor illius aperi: quam tibi in praesenti Communionem instillatam, cum ipse observare, tum aliis participare submissee conaberis.

2. “Hic venit ad Iesum nocte” [Io 3, 2].

Expende causam, ob quam noctu Nicodemus ad Dominum venerit: nimirum verebatur odium, calumniasque Iudeorum ac praesertim Pharisaeae societatis; qui si eum advertissent Christi

ab ore pendentem, procul dubio, quod aliis fecere, gravissime fuissent persecuti. Sic timor improbus homines quandoque probos percellit, ut nec audire, nec dicere veritatem audeant, cum aliquid inde periculi sibi autumant imminere.

Tu itaque Dominum rogabis, ut ex tuo corde vanum tam audiendae, quam dicendae veritatis metum auferat prorsus et eliminet, postquam illud fuerit igressus. [f.115r]

3. “Venit ad Iesum nocte” [ibid.].

Duplicem scilicet habuit tum Nicodemus noctem: naturalem et mysticam, sed hanc priore graviorem. Discussit tamen illius animi tenebras “Lux,” [“] quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum[”] [Io 1, 9].

Precaberis et tu Lumen hanc, ut ab oculis animae tuae noctem in sacra synaxi amoveat et quamcunque caligantis intellectus nubem dissipet. Precaberis inquam cum Rege vate: “Illumina,” Domine, “oculos meos, ne unquam obdormiam in nocte^a: ne quando dicat inimicus meus: praevalui adversus eum” [Ps 12, 45].

^a “morte” (BSV)

Sed vitam etiam meliorem a Domino Vitae opportunissima occasione petes; cum scilicet Inventionis eius sancti Ligni dies celebratur, in [“]quo mors mortua tunc est, quando mortua vita fuit”³⁹.

Quod ut facilius impetres, sic Iesum olim pro te crucifixum in sanctissima Eucharistia manentem salutabis:

Salve salutaris Victima, pro me et omni humano genere in patibulo crucis aeterno Patri oblata: salve, gloriose Pelicane, Iesu mi, pullos tuos, filios Adae mortuos proprio sanguine suscitans.

Veni, veni dilecte mi: pasce languentem animam corpore, sicientem refice cruore et ablue: utrumque mihi in salutem, remissionem, emendationem, et aeternam amicitiam propina”.

³⁹ Cf. Antiphona I ad Psalmum 109, Ad II Vesperas in festo Exaltationis Sanctae Crucis: “O magnum pietatis opus! Mors mortua tunc est, quando hoc in linga mortua vita fuit: “ *Liturgia Horarum* IV, 1129.

Post Sanctissimam Communionem

1. "Nisi quis renatus fuerit" [Io 3, 3].

Quod Servator Nicodemo dixit, hoc tibi dictum, anima mea, existima. Oportet enim te iterum renasci. At quomodo? si iam sacri Baptismatis fonte lota es? Ita intellige. Dominus per Baptismum renasciturum esse Nicodemum asserit et alios mortales sic iterum renasci debuisse. Quia post legem naturae vivere illos volebat secundum legem gratiae, cui, nonnisi per fidem et Baptismum eos subici oportebat. Adhuc^a contractae animi maculae per hoc etiam lavacrum, ac praesertim culpa originalis, tolluntur in adultis ita, ut omnino renascantur. Debuit ergo hoc modo Nicodemus et alii renasci, si perennis vitae domicilium ingredi voluissent.

^a in ms. ignotum verbum "Adhaec" ita hypothetice mutatur

Sed tu, anima mea aliter iam regeneraberis. Ad fontem alium, quo naevos omnes abluas, confugies: ad fontem inquam lachrymarum. Oportet iterum terenasci, si velis [f.115v] intrare in gloriam Dei, sed per sacramentum Poenitentiae, non Baptismi. Passa es naufragium virtutum? arripe secundam tabulam, per quam et sanctas opes assequi et salutem perditam invenire poteris. Renascere in spiritu humilitatis et contriti cordis fluentis, et Deus te non despiciet: dabit veniam, impertiet gratiam, gloria non excludet.

1. "In^b aqua et Spiritu Sancto" (Io 3[, 5]).

^b "ex" (BSV)

En optimum curandi capitalia duo vitia modum! Iracundia namque praevalet in homine aquae elemento conficitur; hinc iracundi vocantur lymphatici^c, quasi nimis aquis obruti extra litus rationis exundent similesque mari inquieto ac tempestatibus commoto sint.

^c "qui aquam timent; pro furiosis (iracundis ?) habentur, quia hoc morbo correpti huc atque illuc discurrunt (ita sec. SLL et FLL, s.v. "lyphaticus").

Luxuria non solum ab igne generatur, sed ignis est ipsa: Unde recte quidam huic remedium praescribens cecinit: “Subtrahe ligna foco”⁴⁰, focum appellans luxuriam. Quoniam vero contraria contrariis curantur, renascere tu in aqua et Spiritu Sancto, qui in linguis igneis super Apostolos descendit deleque oculorum fonte, quidquid per ignem peccasti; supple charitatis igne quidquid per abundantiam aquae lymphaticus admisisti. Utrumque a Domino apud te diversante expostula. Accendi in visceribus meis, o Iesu, flammam verae charitatis, et hac obrue lymphas iracundiae ac furoris.

Excute vero salutare undas e dura cordis mei petra, o Moyses mirifice, virga poenitentiae timorisque tui eam concutiens^a; ut emittat fontem copiosum, quo incendia vesanae libidinis extinguantur.

^a in ms. verbis “concutiens” correctum est in “concutia”, sine tamen evidenti ratione et erronee; propterea lectio prior hic resumpta est.

3. “Si terrena dixi vobis, et non creditis, quomodo, si dixerò caelestia, credetis?”

Non est persuasus Nicodemus de renascendo homine, quamvis solida et clarissima caelestis Magistri ratione; sed nondum intelligens tantum mysterium inquit: “Quomodo possunt haec fieri?” [Io 3, 9]. Cuius incredulitatem, an inscitiam Dominus advertens recte exprobat: “Tu es magister in Israel et haec ignoras?” [Io 3, 10].

Cave tu, ne tibi dicatur: tu vestem religiosam geris et ignoras, quid sit esse religiosum, quid sit obedire, quid sit castimoniae, paupertati, [f.116r] humilitati, mortificationi sensuum studere? Cupis tamen interea arcana caeli scrutari, profunda mysteria Dei scire, abundantia caelestium deliciarum potiri ac perfrui. At quomodo haec fieri queant, si cum ad terrena despicienda et calcanda quoquomodo stimularis, non credis, non pares?

⁴⁰ Probabiliter est allegatio e quodam opera alicuius poetae antiquitatis.

In Festo Sancti Stanislai Episcopi et Martyris Patroni Poloniae

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Ego sum pastor bonus” (Io 10[, 11]).

Sicut Redemptor noster imitandum sese Pastoribus proposuit universis, ita tu hodiernum Sanctum Episcopum et Martyrem tibi assume imitandum. Invenies in Episcopo, quod imiteris; in[v]enies in Martyre quod sequaris; invenies in utroque admiranda quae stupeas, et praedices. Imitaberis ergo Episcopum in vigilando, docendo, gubernando, proximis succurrendo, humilitatem, modestiam, zelum, religionem aliasque virtutum exercendo.

Sequeris Martyrem in patiendo, perseverando, fortitudinem, constantiam, charitatem idque genus Martyris proprias dotes amplectendo, ut secure possis dicere: “Ego sumpastor bonus”, non tam ovium Christi, quam sensuum meorum; non tam gregem pascendo, quam Pastorem bonum imitando.

“Bonus pastor ^adat animam suam^a pro ovibus suis” [ibid.].

^{a-a} “*animam sumam dat*” (BSV)

Considera haud aliquid magis divinae maiestati arridere, quam erga proximum charitatem: qua fit, ut omnia incommoda, linguas, manus etiam amore proximi perferamus. Sicut enim maxima virtus Christi fuit haec, quod ex amore nostri mortem in Cruce voluerit obivisse, sic nullus in nobis erit praestantior virtutis actus, quam aliquid proximi causa tolerare. “Maiorem,” inquit aeternum Verbum, Verbum, “charitatem^b nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis” [Io 15, 13].

^b “*hac diletionem*” (BSV)

O si tu ponas eampro inimicis, qui utique proximi tui sunt; si effundas illam in conspectu divinae Maiestatis nunc pro iis supplicando. [f.116v]

3. "Bonus pastor" [ibid.].

Omne boni Pastoris officium divus Stanislaus executus est. Reficiebat oves proprias divini verbi pabulo cum ipse id^c concio ne semper diceret. Visitabat saepius caulas, cum totam diaecesim dpedes ^dpedes obiret^{d/s}: Curabat sedulo morbum gregis nunc exhortationibus faciendis, nunc sacramentis administrandis remedia ulcerosae conscientiae suppeditando. Quas deinde oves adeo infectas videbat, ut omnino nullis medicamentis curari possent metuereturque, ne totum gregem inficerent, has sollerter adeo pellebat ex ovili Christi, ut etiam Regem totum ovile corruptentem inde veritus non fuerit amovisse.

^c loco "ad", quod est erronea correctio in ms. ^{d-d} mulius esset dicere: "pedibus obiret" (ita sec. SLL, s.v. "obeo")

Denique quod ultimum restabat optimi pastoris etiam animam posuit pro ovibus suis, cum sese lupo rapacissimo pro veritate et Iustitia animosus obiecisset.

O quot et quantaes dotes in uno pastore! laudatu dignissimae, imitatu non difficillimae.

Post Sanctissimam Communionem

1. "Ego sum Pastor bonus" [ibid.].

Considera, quod recte se bonum Pastorem Salvator noster appellet, qui te hodierna die tam opimo pabulo corporis, et sanguinis sui refecerit; Ingenti laborabas fame, deficiebant te vires, languebas, et ad nullum prorsus exercitium spirituale fueras aptus; sed ille te mensae suae adhibens, corroboravit sacro cibo potuque; et sicut olim Eliam subcinericio⁴¹, ita te pane Angelico refectum in pedes erexit, ut longam tibi restantem viam perfectionis suaviter, fortiter, perseveranter decurras. Exposcebat olim Iacob a Labano mercedem procura in alendo pascendoque illius grege suscepta.⁴²

Tu, quid optimo Pastori Iesu dabis animae tuae pro cura? Te.

⁴¹ Cf. 1 Reg 19, 58.

⁴² Cf. Gen 30, 25-43.

2. “Dat animam suam pro ovibus” [ibid.].

Expende, quomodo te sentires obligatum esse illi imperatori, qui [f.117r] te mensae propriae adhibitum lautissime tractaret, tractatum donis copiosissimis cumularet, cumlatum in regia rheda suo comitatum satellitio ad tuum vile tugurium deduceret: maximum hunc favorem interpretareris. Atqui hoc tibi caelestis Imperator hodie beneficii exhibuit, ad mensam te caelestem invitavit, caelestibus ferculi saluit, magnis muneribus ornavit gratiarum.

Denique loco rhedae amoris tibi pennas adstruens te in cubiculum tuum deduxit manetque tecum, conversatus tecum, deliciis fruiturus esse cupit semper tecum. O favorem! quibus vicissim tractabis hunc hospitem? Appone cor illi tuum.

3. “Cognosco oves^a meas” [Io 10, 14].

^a *om.* “*oves*” (BSV)

Cogito veram esse notam, insigneque ovium Christi **obedientiam**. Dicit enim: “Cognosco oves meas, et cognoscunt me meae” [ibid.], et “vocem meam audiunt” [Io 10, 3. 27]. Quasi dicat: illae sunt verae oves meae, quae parent vocibus meis. Animae rebelles, contumaces, iugum contemnentes, propriam sequentes voluntatem, non sunt oves meae. Quae “vocem meam audiunt”, ill[a]e oves meae sunt.

Ita prorsus est: de grege Christi non est, qui Christo, qui Vicariis Christi, hoc est Superioribus qualibuscunque, non obsecundat. Saul non paruit voci prophetae, aut potius divinae voci per Samuelem loquenti, ideo reprobatus est⁴³, videturque proscriptus aeternum esse ex ovili Dei.

O quaecunque sanctitatis habes indicia! quaecunque bona opera agis, cogita, non ideo te esse ovem Christi verumque illius insigne gestare, nisi obediens sis, nisi vocem eius per quemcunque tibi intimatam audias, exequaris.

⁴³ Cf. 1 Reg 15, 1-28.

In Apparitione Sancti Michaelis Archangeli

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Nisi [...] efficiamini sicut parvuli, non intrabitis^a regnum caelorum” (Mt 18[3]).

^a *add. “in” (BSV)*

Quid est, anima mea, quod Magistra Veritas discipulos adhortetur, ut parvuli fiant? An, quod stricta sit ianua caelestis, hinc nisi ea parvuli ingredi possint? Ita sane. Si quis enim claves in aliqua camera, cui strictissima sit fenestra occludat, parvulum quaerit puerum [f.117v] et intromittit ad reserandum. Ita caelestem ianuam, quam Servator ipse strictam testatur esse⁴⁴, nonsi parvuli ingredi possunt.

Quare, o anima mea! deponenda tibi e vestigio est, si quam habes crassitudinem, puta vanae gloriae, iactantiae, fastus, quibus inflati nullo modo et caelicam illam angustam portam et coarctatam perfectionis viam ingredi queunt. Pete simul ab illo caelorum Architecto, ut tibi aliam formam praesenti in Communionem adaptet, atque te per humilitatis ac obedientiae virtutem attenuet ita, ut nullo negotio arctam regiae supernae ianuam subintres.

2. “Sicut parvuli” [ibid.].

Considera parvulorum esse proprium, quod candida simplicitate polleant: cuivis credant, omnibus confidant, nemini quidquam mali cogitent aut velint, maioribus obsequantur, nulli scandalum praebeant, differentiam inter bonum et malum non sciant, quia de ligno scientiae boni et mali non comedunt, id est, non peccant; quod denique verbera sibi a Parentibus inflictis cum gratiarum actione suscipiant et nec verbo, nec facto homines, aut Deum laedant.

Te igitur oportere, simplicem, fidelem, pacificum, obedientem, perfectum, innocentem, patientem, mansuetumque esse, si caelestem Paradisum cupias intrare.

⁴⁴ Cf. Mt 7, 13-14; Lc 13, 24.

3. “Quia angeli eorum [...] vident faciem patris mei, qui in caelis est” [Mt 18, 10].

O bonum et clementem Dominum, qui Infantiam sic extulit, ita collaudavit! o felicem infantiam, quae talem meruit habere Patrum et Praeconem! Nimirum scire debes, illis semper Deum patrocinari, qui se vel propter simplicitatem nesciunt defendere, vel propter innocentiam nolunt. Quodsi angelos parvulorum semper in caelis videre faciem Patris caelestis attestatur Dominus, cogita, quam graviter delinquant, qui parvulis scandalo sunt; quam vero multum mereantur, qui illos virtutibus, probis moribus, pietate cum literis coniuncta solent imbuere; quandoquidem Angeli illorum utrumque repraesentant aeterno Patri, tam scandala, quam bona exempla; simul malam, simul bonam instructionem. Roga tu Dominum, ut per Principis Archangelorum intercessionem gratiam tibi parvulos aedificandi conferat simulque te parvulum efficiat.

Post Sanctissimam Communionem

1. “Vae! mundo a scandalis!” [Mt 18, 7].

Perpende, quae hic Dominus scandala recenset, vel potius inquit: illa nimirum, quibus alios scandalizamus, quae tam occulte aliquando nobis inhaerent, ut licet per ea sint plurimi scandalizati, nobis tamen ignota sint. Ex quo similes insensibili terrae sumus, quae clavos infixos sibi spinasque insitas occultat, ignorans multos his [f.118r] vulnerari sauciosque reddi.

Alterius generis scandala sunt, quae nobis immanendo nobismetipsis sunt noxia, sicut lapides agris, quorum evellendorum nos Salvator admonens: “Si oculus”, inquit, “tuus scandalizat te, erue eum, et proiice abs te”. Nam “bonum tibi est cum uno oculo in vitam intrare, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis” (Mt 18[9]).

2. “Quis putas, maior est in regno caelorum?” [Mt 18, 1].

Adverte, quaeso confidentiam Apostolorum, qua factum est, ut Magistrum suum de tam sublimi atque prorsus ardua re interrogarent. Poteras et tu hac fretus vel simili fiducia in sacra mensa ab

eodem petere Domino: non quo loco te sit in Regno suo locaturus, sed qui maxime defectus ei displicent in te?

Quod si tam prudenter audax non fuisti, nihilominus scito, superbiam displicere summe Deo ceteris prae defectibus et saluti tuae summopere obstare eandem. Quandoquidem divina vox et edictum est, nonnisi humiles instar parvulorum caelos intrare.

3. “Ne contemnatis unum ex [...] pusillis” [Mt 18, 10].

Considera, nunquam te habere iustam causam quempiam contemnendi, tametsi ineptissimus sit. Quamvis enim habeas ipse talenta multa, numquid haec tua sunt? num per datorem a te recipi quovis momento non possunt? Saepe fit ut effuso e vasis vino aqua ad eadem infundatur.

Si igitur vasa gloriari non possunt quod praestantissimum vinum ad momentum contineant, paulo post faeces comprehensura; quomodo tu iactaberis et alium contemnes, quod [tu] multis, ille nullis Dei donis affluat? Siquidem bona tibi recepta illi mox conferri possunt.

Vasa sumus; liquor talentorum ac virtutum quem continemus, aut mutari in faeces vitiorum potest, aut effundi Numinis ad arbitrium. Nullis ergo bonis extollamur, nullum aspernemur ex pusillis.

In Festo Ascensionis Domini

Ante Sanctissimam Communionem

1. “^a Apparuit illis [...] ^a Iesus^b” (Mc 16[, 14]).

^{a-a} “*illis [...] apparuit*” (BSV) ^b *om.* “*Iesus*” (BSV)

Considera saepius a Resurrectione sua Christum Iesum discipulis apparuisse, tum ut rudes adhuc et imperfectos in fide perficeret, atque confirmaret, tum ut eos visionibus et alloquiis suavissimis ad multa suo pro nomine patianda animaret.

Neque tibi alia de causa tam frequenter sanctum convivium instruit [f.118v] seque tibi divinissimo prorsus modo communicat,

nisi ut excusso veteri fermento malitiae perfectior in quaque virtute existas et constanti animo quaevis adversa tibi obvenientia perferas: quia per ignem et aquam transitur ad refrigerium⁴⁵.

2. “Exprobravit incredulitatem eorum” [ibid.].

Sicut Praeceptor discipulum, Superior inferiorem merito arguit, quando non videt ab eo fieri illa, quae ipsi saepius inculcavit, ita merito Dominus Apostolos reprehendit, quod cum toties eum post Resurrectionem vidissent, non parvo tempore cum eo ante obitum fuissent conversati, viderent miracula quae fuit operatus, audirent verba, quibus indicavit a mortuis se rediturum fuisse, templumque sui corporis a Iudaeis dissolutum triduo restauraturum, nihilominus non credebant eis, qui eum surrexisse renunciabant.

O quam te quoque Salvator in hodierna Communione iuste corripiat! quod cum tantum gratiae, luminis, favorum ab eo receperis; cum tot annorum spatio conversationis illuminationisque causa eum accedas; cum tibi praemia bonorum, poenae malorum non sint ignotae; cum tot illius miracula vel legeris vel spectaris; cum graves, quibus se puniturum imperfectos protestatus est, minas audiveris et habeas exploratas, nihilosecius tepidior es omnibus iis, qui vel hodie primum ad Deum sunt conversi; nec te infernalium tormentorum pavor, nec caelestis amor gloriae stertentem in sordido vitiorum, passionum, imperfectionum fimo valet excitare.

Time, ne iam non exprobretur tua incredulitas, sed puniatur.

3. “Et duritiam cordis” [ibid.].

O anima mea! quid audis? cum discipuli capto Iesu fugam rape rent, nihil audiverunt exprobrationis; cum vero is ad gloriam non passionem festinat, exprobrat incredulitatem eorum, arguit cordis duritiam. Nimirum habebas tum, Iesu optime, respectum fragilitatis, credo, ac pusillanimitatis, cum fugerent invisam, et insperatam tragaediam. At nunc pati non potes duritiam, cum visis non credunt.

Ah! quomodo, Salvator mi, meam perfers et perferes, aut quomodo perferebas? cum, licet scirem te peccato infensissimum,

⁴⁵ Cf. Ps 65, 12.

tamen innumera, turpissima, gravissima patrabam; licet viderem, cognoscerem, legerem, audirem, propter leviora suppliciiis alios addictos aeternis; [f.119r] tamen quasi dormiens et tanquam crapulatus a vino sceleribus e meis non expergiscebar, nec redibam ad te vocatus, illectus, territus? Insuper tua misericordia viam probitatis ingressus, quoties erravi? quoties deviavi? quam stulte! quam turpiter! quam pertinaciter! quam duriter! O duritiam cordis mei! quam cum mihi mea, te stimulante, conscientia exprobrat, confundor et expavesco magnum mihi timorem generantibus peccatis meis. Sed quid tandem cum duro facies?

O Bonitas, o mansuetudo! Agnus immaculatus es, o Iesu! Agnus es ad occisionem sine querimonia ductus; igitur (quod spero, quod confido, quod supplex humilisque peto) auferes duritiam cordis mei, cum illud in hac sancta, admirabili, amore et clementia plena Communionem corpore tuo sanctissimo nutries et refocillabis sanguine. Et sicut durus adamas non nisi haedino sanguine rumpitur⁴⁶, sic tu, agnelle Dei mystice, cruore tuo meum cor aspergens emollies, duritiamque ipsius confringes.

Age hoc, Iesu mi, ne mihi duritiam meam in aeternum conscientia mea exprobrat: ne mihi dicat: quod noluerim emendare, cum tempus habuerim. Ac licet indignum me censeam ulla tua gratia tanquam peccator; tu dignus es eam mihi conferre tanquam Salvator. Spero igitur gratiam, spero salutem; quia te, Domine, sumere desidero, qui gratia, et salus es; ille inquam es, qui discipulorum duritiam exprobrasti, illos tamen in Regnis caelestibus collocasti.

Post Sanctissimam Communionem

1. "Euntes in mundum universum praedicate Evangelium" [Mc 15, 16].

Considera, quam bono, quam pio servis Domino; qui postquam defectus arguit, modum eos compensandi protinus ostendit. Ecce enim Apostolorum incredulitatem, et duritiam cordis increpabat,

⁴⁶ "Adamantem, infragilem omni cetera vi, sanguine hircino rumpente" (FLL, s.v. *Adamas*). Cf. etiam: SLL, s.v. *Adamas*: "lapis ... durissimus credatur, et nulla vi domabilis ..., hircorum calido sanguine dissolvitur".

quid deinde dicit? “Euntes”, inquit, “in mundum universum praedicate Evangelium omni creaturae”. Quasi dicat: peccastis incredulitate; compensate fide peccatum vestrum, toti orbi me meamque doctrinam salutarem praedicando. Deliquistis duritia cordis; ite iam corda mortalium resolvite et malleo Evangelii duritiam eorum confringite. Hoc est, hoc vitium corripere et mox remedium suggerere: hoc est morbum palpare et pharmacum statim applicare.

Sic tu tecum, sic procede cum aliis, ut cum tuas vel alienas imperfectiones deprehendis, et reprehendis, illico modum eas tollendi ac recompensandi virtutibus solidis ostendas et adhibeas. Imitare hac in parte Christum Dominum; imitare bonos medicos: qui gratis demonstrarent infirmitatem, nisi simul praeberent medicinam infirmanti. [f.119v]

2. “Qui vero non crediderit, condemnabitur” [Mc 16, 16].

Felicem te! qui caeli, terraeque Dominum hac hora apud te detines. Felicem te tali hospite! felicem tali Domino! Sed quae te res huius felicitatis effecit compotem? Sola fides. “Beati”, (inquit tuus sanctissimus Hospes) “qui non viderunt, et crediderunt” [Io 20, 29].

Quia credidisti, Deum esse, quem oculis non inspexisti, fides haec tefelicem reddidit. Verum hanc cum ab ipso Numine habeas, quas ipsi dignas grates persolves, praesertim audiens fore dammandos qui “non crediderint”? Profecto aliter hoc Divinum beneficium concinnius non poteris rependere, quam si vel oraveris pro infidelibus, ut illuminentur; vel operam tuam aliquam ad illorum conversionem attuleris. Sicut ille fecit, qui ex publicano factus Apostolus, publicanos gratia conversionis Christo praesentabat, ut hoc pacto suae donum vocationis compensaret, optans aliis, quod sibi fuisse intellexit salutare.

3. “Praedicate Evangelium omni creaturae” [Mc 16, 15].

Quantus erga universum genus humanum Filii Dei affectus! neminem, quamvis vilissimum et nequissimum a caelesti patria vult excludere, cum eis, quos apostolica nobilitaverat dignitate, mandavit, ut omni praedicarent Evangelium creaturae: tam re-

gibus, quam civibus; tam dynastis, quam subditis; tam dominis, quam servis; divitibus una et pauperibus; senibus et simul pueris; omnibus sane mortalibus, omnibus. Unde conice tu, quantum patrares nefas, si data occasione praeponeres magnates plebeiis et pauperes locupletibus in administrando salutis negotio! quantum ab hac doctrina caelestis aberrares Magistri, si tantummodo nobiles exedras appeteres ostentationis gratia, vitares humiliores propter contemptum; et si non aequo animo parvis atque magnis inservires!

Decet equidem nos, pro religiosa, qua sumus pares Apostolis, vocatione saltem hoc Deo praestare gratitudinis, ut nullam ipsius creaturam contemptu afficiamus et salutaribus, quantum in nobis est positum, negligamus informare praeceptis, et auxiliis instruere.

In Festo Corporis Christi

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Ecce vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consum[m]ationem saeculi” (Mt 28[, 20]).

Considera, nullum mnemosynon gratius, dulcius praestantiusque nobis a Redemptore in caelos abeunte relinqui potuisse, quam verissimum suum corpus pro salute nostra passum et terebratum. [f.120r]

Atque sicut in caelo praeter Deum nihil est carius et maius, ita hic in mundo praeter hunc^a praeciosissimum thesaurum in quo Deus homo inclusus latet nihil est dignius, et excellentius.

^a “in ms. erronee: “hanc” (“thesaurus” est verbum generis masculini)

Gloriatur Ecclesia tryumphans beatifica Sanctissimae Triados visione; gloriatur etiam militans donorum Dei, quae^b ex hoc thesauro sanctissimi corporis depromit abunde, participatione. Inde quippe charitas perfecta sumitur, inde patientia reportatur, inde spes roboratur, inde fides elucescit, inde mansuetudo, humilitas, obedientia caeteraeque propriae christianorum virtutes hauriun-

tur. Ex hoc thesauro peccatorum venia, poenarum indulgentia, vitae emendatio, mentis illuminatio, animae salus accipitur. Et quia nunquam deficit, ad consum[m]ationem saeculi nobiscum futurus est. O hoc solo felicissimam Dei veram Ecclesiam! I, tu, nunc et quidquid animo tuo libuerit ex hoc thesauro deprome.

^b *“in ms. erronee: ”quos” (“dona” est verbum generis neutri, non masculini)*

2. “Probet autem seipsum homo” (1 Cor 11[, 28]).

Expende, praeparationem ad sanctissimam Communionem rem non solum utilem esse, verum de praecepto necessariam idque multis de causis:

a. Quod sanctissima Communio sit caeleste convivium; atqui convivium adituri quomodo se non parant?

b. Quod ibi sit in Eucharistia sacra verus Deus et Homo; quodsi reges non temere adeundi, multo magis Deus.

c. Quod sanctissimum corpus Christi sit quaedam medicina animarum; sed sumpturis medicinam opus est bona praeparatione.

d. Quod idem sit cibus delicatissimus, in quo si quis velit caelestem gustum experiri, mente recollecta sumat illum necesse est.

e. Quod licet hic “panis” sit “vitae”, non omnes tamen eo [possunt ?] vivificari, si non praeparato animo illo vescantur.

f. Quod omne divinum opus magna consideratione et animi praeparatione sit aggrediendum; quid vero sumptione divini corporis divinius?

Ergo temere sacram non accede mensam; cogita quis, quem et cur sumpturus cibum sis.

3. “Accipite, et manducate” (1 Cor 11[, 24]).

O amorem! o affectum! o liberalitatem, qua nobis, Iesu, corpus tuum dispensas! Ne miseri mortales nostrae vilitatis conscii vereamur tuae divinitatis participes fieri, ultro nos invitas. Ne viri pollutis labiis trepidemus sanctissimum epulum delibare, ultro animas. Ne maiestate deterriti dubitemus angelorum panem manducare, “Accipite,” inquis, “et manducate”. Quoque maius amoris et

liberalitatis est argumentum, ut nullum a sacra tua mensa excludas, omnibus dicitis: “Accipite”.

Victus igitur tanta benevolentia et affectu invitantis, [f.120v] etsi [“]vir pollutus labiis ego sum [”] [Is 6, 5], aperio tamen tibi Deus optime os et cor meum, fiat mihi secundum verbum tuum.

Post Sanctissimam Communionem

1. “Caro ^a mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus” (Io 6[, 56]).

^a *add. “enim” (BSV)*

Bene Salvator verum esse cibum corpus suum et verum potum sanguinem suum affirmat. Sicut enim corporales cibi nutriunt corpus, et si ei subtrahantur, maceratur, ita Iesu Christi caro nutrit animas nostras; qua si non reficiantur saepius, languent, deficiunt, extenuantur. O vere verus hic animae cibus est! qui eam vivificat, sustentat, et praeservat a morte! Vere potus ille verus est, qui non solum habet extinguendae malarum rerum sitis vim, sed etiam abluendarum macularum, si quae a sacro tribunali confessionis abeunti animae per oblivionem adhererint vel negligentiam.